
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE SANTANA DO AR AGUAIA ,  ESTADO DO PAR Á

ANO III -- QUARTA - FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2024, MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA / ESTADO DO PARÁ  EDIÇÃO Nº 0592

Sumário

Secretaria Municipal de Administração............................. 1
Secretaria Municipal de Terras e Tributos......................... 1

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Permanente de Licitação CPL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – FME 
DE SANTANA DO ARAGUAIA - PÁ, Adenilton da Silva, 
Homologa o Pregão Eletrônico N°036/2024/SRP/FME.

Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de Conjuntos de cadeiras e mesa, para suprir as 
demandas do Fundo Municipal de Educação (FME) de San-
tana do Araguaia-PA.

Vencedora: V G DE SOUSA FERREIRA, CNPJ: 
23.912.114/0001-03.

Valor: R$ 330.000,00
Vencedora: VIA NACIONAL DISTRIBUIDORA LTDA, 

CNPJ: 39.822.881/0001-61.
Valor: R$ 364.000,00
Homologação no dia 16/10/2024
VALOR TOTAL: R$ 694.000,00

ADENILTON DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Terras e Tributos

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 090/2024 DE REGULARIZA-
ÇÃO FUNDIÁRIA DE INTERESSE SOCIAL – (REURB-S)

O MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA/PA, 
por intermédio do DEPARTAMENTO FUNDIÁRIO URBA-
NO da Secretaria Municipal de Terras e Tributos, locali-
zado na Avenida José Mendonça Qd-15 Lt-02 nº 198, Ga-
leria VIP, Centro de Santana do Araguaia/PA, vem por meio 
deste Edital, NOTIFICAR a todos os titulares de domínio, 

confinantes e terceiros eventualmente interessados, que o 
núcleo urbano informal consolidado denominado de QUA-
DRA 145, situado no BAIRRO RODOVIÁRIO, encontra-se 
em processo de Regularização Fundiária, na modalidade 
INTERESSE SOCIAL, conforme Lei Federal nº 13.465/2017,  
Decreto Federal nº 9.310/2018, Lei Municipal nº 826/2019, 
Decreto Municipal nº 1.259/2018.

O núcleo urbano, QUADRA 145, vinculado à matrí-
cula nº 217 SRI-Santana do Araguaia, está em fase de regu-
larização fundiária, para a qual foi realizado o levantamen-
to planialtimétrico e cadastral, com georreferenciamento, 
subscrito por profissional competente, acompanhado de 
Anotação de Responsabilidade Técnica (ART), com o obje-
tivo de, ao fim do processo de regularização fundiária, abrir 
matrículas individualizadas junto ao cartório de registro de 
imóveis da Comarca de Santana do Araguaia, correspon-
dentes aos ocupantes das respectivas unidades, conforme 
dispõe o art.35, I da Lei Federal nº 13.465/2017.

Artigo 1º. O núcleo urbano denominado QUADRA 
145 está localizado no Bairro RODOVIÁRIO, município de 
Santana do Araguaia-PA, com área descrita no anexo I deste 
Edital.

Artigo 2º. Os titulares de domínio, confinantes e ter-
ceiros eventualmente interessados são notificados por este 
edital, para se manifestarem nos termos do art.20, §1°, da 
Lei Federal nº 13.465/2017.

Artigo 3º.  As eventuais impugnações cabíveis, 
contrárias ao objeto deste ato, deverão ser apresentadas 
no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da última pu-
blicação do presente edital, sendo protocoladas no De-
partamento Fundiário da Secretaria Municipal de Terras e 
Tributos, com as devidas justificativas plausíveis que serão 
analisadas pelos setores responsáveis, priorizando o proce-
dimento extrajudicial para solução dos conflitos, conforme 
art. 31, §1° e §3º, da Lei Federal nº 13.465/2017 e art. 24, §7º, 
do Decreto Federal nº 9.310/2018.

Artigo 4º. Não havendo manifestação em contrário 
no período de 30 (trinta) dias, considerar-se-ão com o acei-
te pelos notificados os elementos e teor deste edital.

Artigo 5º. O presente Edital entra em vigor na data 
de sua publicação.

Santana do Araguaia-PA, 16 de outubro de 2024.

EVERTON FREITAS DE SOUZA
Chefe do Departamento Fundiário

Portarianº. 1068/2023

ANEXO I



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA Nº 0592 -  QUARTA - FEIRA,16 DE OUTUBRO DE 2024 2

MEMORIAL DESCRITIVO

ÁREA DEMARCADA : 14.397,23 m²
PERÍMETRO(m) : 537,35 m

DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO 

O NÚCLEO URBANO DENOMINADO QUADRA 145, 
do Bairro RODOVIÁRIO, localizado no município de SAN-
TANA DO ARAGUAIA-PA, formado pelas vias e confinan-
tes, PATRIMÔNIO PÚBLICO MUNICIPAL DE SANTANA DO 
ARAGUAIA, de formato irregular, abrangendo uma área de 
14.397,23 m² (quatorze mil trezentos e noventa e sete in-
teiros e vinte e três centésimos de metros quadrados) e um 
perímetro de 537,35 m (quinhentos e trinta e sete metros e 
trinta e cinco centímetros), que assim se descreve: 

“Inicia-se no vértice P-01DATUM - SIRGAS2000, MC-
51° W, de coordenadas E- 0571793.104, N-8967663.945. e 
deste segue confrontando com a Rua Isaias Souza Neto com 
azimutede 128°15’25” por uma distância de194,43 m até o 
vértice P-2 de coordenadasE-0571944.610,N-8967542.088. 
e deste segue confrontando com a Rua Nilton C. Franco 
com azimute 180°46’16” por uma distância de 2,82 m até o 
vértice P-3 de coordenadas E-0571944.915, N-8967539.284. 
e deste segue confrontando com a Rua Nilton C. Francocom 
azimute 217°13’30” por uma distância de 65,65 m até o vér-
tice P-4 de coordenadas E- 0571903.937, N- 8967487.801.e 
deste segue  confrontando com a Rua Ametista de Sou-
za Lopes com azimute 260°12’48” por uma distância de 
5,18 m até o  vértice P-5de coordenadas E- 0571898.764, 
N-8967487.801. e deste segue confrontando com a Rua 
Ametista de Souza Lopes com azimute 308°38’19” por uma 
distância de 193,68 m até o vértice P-6 de coordenadas 
E-0571746.153, N-8967607.052. e deste segue confron-
tando com a Rua Avelino Sold. com azimute 2°31’4” por 
uma distância de 2,53 m até o vértice P-7 de coordenadas 
E-0571745.812, N-8967609.554. e deste segue confrontan-
do com a Rua Avelino Sold. com azimute 38°37’56” por uma 
distância de 69,96 m até o vértice P-8 de coordenadas E- 
0571789.994, N-8967663.798. e deste segue confrontando 

com a Rua Isaias Souza Neto com azimute 77°56’39” por 
uma distância de 3,11 m até o vértice P-1 de coordenadas E- 
0571793.104, N-8967663.945. Ponto inicial desta descrição”.

PLANTA TOPOGRÁFICA

Eduardo Alves Conti
Prefeito Municipal

Responsável: Iago de Souza Santos

Secretária de Administração

www.diariooficial.pmsaraguaia.pa.gov.br
Endereço: Praça dos Três Poderes, S/N, Centro

Santana do Araguaia – Pará
CEP: 685600-000 | Fone (94) 3431-1167



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA Nº 0592 -  QUARTA - FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 20243


